goß Biogr. er. D

80

Biogr. erud.  
D. 80.

605

PIIS MANIBVS  
*VIRI SVMME REVERENDI*  
IOANNIS SIGISMVNDI  
KIRCHMEIERI,  
S. S. THEOLOGIAE  
PROFESSORIS PRIMARII  
CONSILIARII ECCLESIASTICI  
INSPECTORIS ECCLESIARVM REFORMATARVM  
PER SVPERIOREM HASSIAM  
IVSSV  
ACADEMIAE MARBVRGENSIS  
CVI TANTVS VIR EREPTVS EST  
PARENTAVIT  
HENRICVS OTTO DVYSING.

---

MARBVRGI CATTORVM,  
TYPIS PHILIPPI CASIMIRI MULLERI, ACAD. TYPOGR.

ST. L. OFFICIO  
VON  
DIESEN  
VON  
DIESEN

*SERENISSIMI PRINCIPIS  
AC DOMINI,  
DOMINI FRIDERICI,  
HASSIAE LANDGRAVII , PRINCIPIS HER-  
FELDIAE, COMITIS CATTIMELIBOCI, DECIAE,  
ZIEGENHAINAE, NIDDAE, SCHAVMBVRGI  
ET HANOVIAE, RELIQVA,  
ACADEMIAE MARBVRGENSIS  
RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI  
AVCTORITATE,  
PRORECTOR  
IVSTINV S GERHARDVS  
DVISINGIVS,  
DOCTOR MEDICINAE EIVSEM ET PHYSICES PROFESSOR  
PVBLICVS ORDINARIVS, h. t. FACVLTATIS MEDICAE  
DECANVS.  
LECTVRIS  
SALVTEM.*

um tristissimus nuncius mihi esset allatus de obitu  
KIRCHMEIERIANO , in mentem venit illud,  
quod apud CICERONEM legeram : „Luget, inquit,  
„senatus, moeret equester ordo, tota civitas confe-  
„cta senio est, squalent municipia , adflictantur  
„coloniae, agri denique tam beneficium, tam fa-  
„lutarem , tam mansuetum civem desiderant. Cogitabam  
„de illo optimi Servatoris , quod dixit de Nathanaele: „

A 2

Ecce,

Ecce, ait, vere Israelita, in quo dolus non est. Eadem merito dicere possum de **PIE DEFVNCTO SENIORE**, dum viveret, tam Theologicae Facultatis, quam universae nostrae Academiae, *Viro summe reverendo, IOANNE SIGISMUNDO KIRCHMEIERO, S. S. Theologiae Professore Primario Celeberrimo, Consistorii Ecclesiastici*, quod hic Marburgi floret, *Consiliario gravissimo, & Ecclesiarum Reformatarum superioris Hassiae Inspectore vigilantissimo.* Vitam enim egit integerrimam, piam, candidam; omnibus profuit, nemini nocuit, & quod maximum sinceram & non fucatam pietatem coluit. Quare certi sumus, cum ad summam venerit senectutem, eum jam dudum meliorem, id est coelestem vitam expectasse, cuius jam compos est factus. Piorum mors, ajebat, non mors dicenda, sed migratio ad Deum. Idem **CHRYSOSTOMVS** dixit: „Mors est portus tranquillus, vera quies, „somnus, ad meliora migratio, a malis liberatio, migratio „a terra ad coelum, ab hominibus ad angelos, & ad ipsum „angelorum Dominum.

Quanquam illius mortem *aequo animo* nemo ferre possit, siquidem acerbissimus luctus Academiam, immo universam ecclesiam Hassiacam tetigit. Sed vult, ut omittamus lugere! Exponam potius vitam ejus, quam Theologus noster **KIRCHMEIERS**, qui nunc piorum sedem et locum consecutus est, aeger dictavit et recognovit:

Natus est, primamque hujus mundi lucem aspexit Allen-dorffii ad Salinas in Hassia inferiore die IV. Januarii A. R. S. CCID CLXXIV. parentibus honestissimis et integerrimis, *Patre JOANNE CHRISTOPHORO KIRCHMEIERO*, civico senatore et seniore Reformatae Ecclesiae illius loci, et *Matre ANNA ELISABETHA SCHAFFNICTS.* Ut Christi Ecclesiae insereretur suscepitus filiolus, die XIII. Januarii ad sacrum Baptismatis fontem deferri curarunt pii parentes, & susceptore Viro spectato et integerrimo **JOANNE SIGISMUNDO KIRCHMEIERO**, patruo, hujus nomen ipsi datum fuit.

Quo

Quo verò ad gloriam Dei, patriaeque emolumentum puer adolesceret, nil Optimi Parentes fecerunt reliquum: itaque, praeter solicitam educationem christianam, ad scholam urbis patriae missum, optimis ingeniorum formatoribus Jo. KROE-SCHELIO Rectori, 10. STVCKRADIO Correctori, et 10. PHILIPPO SCHMIDIO Cantori, tradiderunt, quorum ductu adeo profecit, ut jactis feliciter studiorum fundamentis, alioribus jam aptus, ad acroases academicas promoveretur. Quum vero Pii Parentes eum studio in primis Theologico destinassent, primam studiorum sedem & Magistrum nostram Marburgensem Academiam selegerunt, hicque Noster septembri Anno CIC IC CLXXXIX. a Magnifico eo tempore Academiae Rectore, 10. DAN. DORSTENIO Professore Medicinae experientissimo, in numerum civium academicorum, et simul alumnorum Principis, nomine Civitatis Allendorffensis, receptus, per quatuor annos ex legum stipendiariarum praescripto, in Philologicis et Philosophicis Praeceptoribus usus fuit celeberrimis Viris, OTHONE, MAIO, BRANDIO, PERCELLIO et PAPINO. Specimina doctrinae, quae jubent leges stipendiariae, tam disputando quam perorando omni semper laude dedit. Ultimis tribus annis studio Theologico destinatis, parem fervorem in studendo ostendit, frequentando scholas academicas celeberrimorum tunc temporis Theologorum ANDREAE, TILE-MANNI, GAVTERII et CROLLII, insuperque praxi operam studiumque navavit. Septennio stipendiariis destinato jam terminato, iter litterarium, ex Optimorum Parentum voluntate, in Belgium instituit; in itinere Viros celeberrimos, Rintelii KIRSCHNERVM, Bremae HASAEVM, BARINGIVM et GÜRTLERVM convenit. Groeningae per celebres Viros BRAVNIVM, HVL-SIVM, et BERNOVLLI salutavit. Franeckerae in Frisia per annum commoratus, docentes VAN DER WAYEN et ROELLIVM audiuit. Hancce musarum sedem relinquens Ao. CIC IC C IIIC. principes Hollandiae civitates perlustravit, clarissimosque in orbe literario Viros, SPANHEMIVM, MARCKIVM, TRIGLANDIVM, PERIZONIVM, WITSIVM, LEIDECKERVM et LEVDENIVM invisendi et sermonem cum iis conferendi praeclaram habuit occasionem. Redux in patriam factus, die XVI. Maji CIC IC CIC. cum ingenuo juvene, Joanne Guilielmo Kirchmeiero, cuius studiorum et morum formator electus, Marburgum iterum petivit, ac sequenti

quenti anno apud Facultatem Theologicam, praesentibus Decano CROLLIO reliquisque S. S. Theologiae Professoribus TILLEMANNO, GAVTERIO et MIEGIO, tentamen pro gradu in Theologia obtinendo sustinuit, eodem etiam tempore Facultas Philosophica ipso Praefide disputationem, de *Providentia Dei circa malum* defendendi potestatem ei fecit. Hisce finem studiorum in Academiis optime peractorum constituit. Ut vero eruditione sua multis laboribus acquisita aliis interficeret, ipsi occasio data est, dum Vir Illustris et Excellentissimus eo tempore Consiliarius Intimus GVILIELMVS VULTEIVS eum liberis suis ad formandos mores ac studia dirigenda praefecit. Sed his laboribus se abdicavit et a Patre Patriae *Serenissimo Principe ac Domino, Domino CAROLO Hassiae Landgravio*, piae memoriae, pastor Schwebdae denominatus fuit. Quanquam tunc quidem debuisset apud Theologicam Facultatem consuetum examen subire, tamen id ipsi remiserunt, cum jam antea tentamen pro gradu Doctorali obtinendo cum laude sustinuerit. Itaque more consueto Cassellis ordinatus, suum officium pastorale apud Schwebdensis, non ultra annum tamen, omni fide et industria praefstitit. Cum evimiac traditionis et industriae laudibus inclarceret ex gloriosissimae memoriae *Principis et Domini CAROLI Hassiae Landgravii Serenissimi* gratiosissima voluntate in hac Academia, Anno cīc 10 cc iv. Professor Logicae et Metaphysicae Ordinarius Reformataeque Ecclesiae Pastor, Anno cīc 10 cc x. vero S. S. Theologiae Professor Publicus Ordinarius creatus est. Quam spartam in comoda Studiosae Juventutis omnibus exornare viribus semper allaboravit. Quia vero crescentibus annis, vires etiam decrescere sentiret Ao. cīc 10 cc xxiii. ministerium sacrum depositum, et unice laboribus Academicis vacavit. Cum sic quotidie nominis fama valde percrebuisse **FRIDERICVS Serenissimus et Potentissimus Rex Sueciae, Landgravius Hassiae, Princeps, Dominus et Nutritor Academiae nostrae longe Clementissimus** eum Ao. cīc 10 cc xxxv. S. S. Theologiae Professorem secundum et Ephorum Alumnorum Regiorum, Anno cīc 10 cc xlvi. denique S. S. Theologiae Professorem Primarium, Consistorii Ecclesiastici Consiliarium et Ecclesiarum Reformatarum superioris Hassiae Inspectorem clementissime nominavit.

minavit. Quibus splendidissimis et gravissimis muneribus consummatae Theologus usque ad finem vitae, omni fide et integritate, indefessa diligentia, comitate et prudentia in rebus agendis insigni praefuit. Academiae Pro-Rectoris muneri quater omni industria et dexteritate praefuit. Decanatum tam in sua, quam Philosophica Facultate saepius curavit. Ad rem domesticam, quod attinet, Ao. c<sup>o</sup> 15 ccv. matrimonium cum Lectissima omnibusque virtutibus suo tempore ornatissima Virgine CATHARINA CHRISTINA, Viri Amplissimi et Excellentissimi IC. OTTONIS PHILIPPI ZAVNSCHLEIFFERI, filia natu maxima contraxit, atque ex ea filiolum Ao. c<sup>o</sup> 15 ccvi. suscepit, qui tamen eodem anno iterum fato est functus. Charissima vero ipsius Coniux, Matrona Optuma Anno c<sup>o</sup> 15 cc xxvii., cum per plures jam annos fuerit valetudinaria, Nostrum ad vitam coelestem est antegressa.

Ad morbum tandem, qui beato Viro vitae finem impo-  
suit, ut progrediamur, correptus fuit die xxiii. Martii h. a.  
asthmate spasmodico; quanquam diversorum Medicorum plu-  
rimis et alias probatissimis remedii usus fuerit, levamen quo-  
que interdum senserit, non diu tamen hoc duravit, sed sem-  
per asthma recruduit, ac sic plus valuit morbus, quam diverso-  
rum Medicorum medicamenta. Denique, cum catarrhus suf-  
focatus supervenisset, hora II. matutina die xxiii. h. m. diem  
obiit supremum.

Lugeamus ergo, ut decet, Virum Beatum, Academiae  
nostrae erectum, et iusta, quae reliqua sunt, ei persol-  
vamus.

Iusta vero Summe Reverendi S. S. Theologiae Professo-  
ris Primarii Nostri funeri exsequalia hodie hora pomeridiana  
II. persolvenda restant, quibus Academia in Auditorio Theo-  
logico sua quoque junget proxima die vi. Maii hora X. matu-  
tina, Interpreti hujus Academiae Oratore *Facundissimo*, *Viro*  
*plurimum Reverendo & Excellentissimo Domino HENRICO*  
*OTTONE DUISINGIO*, *Historiarum & Eloquentiae*  
*Professore Celeberrimo*. *Vos igitur Magnifici & Excellentissimi*  
*ACADEMIAE PROCERES*, *Vos Perillustres, Generosissimi ac No-*  
B 2 *bilissimi*

*bilissimi CIVES ACADEMICI*, ut sacrī hisce lugubribus indicatis  
horis frequentissimo comitatu interesse atque Viro de Ecclesia  
& Republica Litteraria, speciatim de Musis nostris optime  
merito, pia debita exsolvere velitis, ea, qua decet, obser-  
vantia & humanitate rogitamus.

Publicatum Marburgi in Cattis, sub Sigillo Academiae majori.  
Die xxix. Aprilis A. O. R. c̄l̄cc̄l̄xix.

AVDI-

## AUDITORES OMNIUM ORDINVM HONORATISSIMI, MOESTISSIMI!

uod si eo tempore, quo primo velut flore germinabat Christiana Religio, iustae fuerunt cauae, ob quas non lamentis, non lacrimis, non moesta involuta facie, sed plausibus atque votitivis congratulationibus prosequerentur mortuorum funera, moris prorsus immutati ratio si non extincti tamen attenuati quodammodo illius vigoris atque fiduciae argumentum esse posset. Sed, quod ad excusandum dolorem dico, qui nostras nunc occupavit mentes, aliis erga abeentes fratres, eiusdem spei socios atque participes, nobis tamen meritis et conditione pares; aliis erga morientes Doctores, et ob curam gregis, quam gesserant, Patres erat et esse debebat affectus: cum quo qui est coniunctus desiderans dolor orbos utique reliquorum animos adfligere solet.

Sunt, Auditores! Ecclesiae Fulcra, quos Deus ad conservandam atque augendam illam singulari virtute instruxit, et ob insignem vitam, doctrinam, exemplum suspicere iussit; sunt Israëlis currus atque praesidium, qui Divina eruditione illustres et sancta pietate decori, non tantum ipsi in sacrosancta

C Religione

Religione nostra confirmando et adstruendo laborant, sed dum, quod magis est, ad eundem finem praeparant multos Propheticorum filios, quos imbuunt coelesti doctrina, regno Christi inter homines propagando et ampliando per longum temporis spatium cum ingenti fructu occupati vivunt. Illa si labascant fulcra; illos si militans turba sublatos Heroas videat, fieri non aliter potest, quin dolor isque non levus tangat reliquorum animos.

Quo maiora Virorum clarorum in Rempublicam et generis humani salutem fuere merita; quo exstantiora ex illorum vita in nos redundarunt commoda: eo maius eorundem funera et vehementius post se desiderium trahunt.

Ergo amisisse virum Deo et Servatori fidum, sed in amore erga alios adeo flagrantem, ut per omne vitae tempus in fovenda et excitanda hominum fide laboriosus et occupatus fuerit, atque per continua caritatis pietatisque exempla ardenter facem aliis praetulerit ipse, nemini nisi non Christiano et inhumano levis potest videri iactura. Lumen Ecclesiae in oculis nostris vidisse extinctum, cuius radii totidem Christianorum virtutum exempla erant, quem non, nisi Religionis nostrae osorem contristaret? Minimum profecto hoc est grati animi pro magnis meritis signum, ut illa nos agnovisse testemur, dignoque post obitum prosequamur affectu.

Nemo nostrum adest, Auditores Moestissimi! qui non iam antea sciat, quorsum vergat tandem oratio tristis. Nunciandus est ex hac cathedra, quae suum, proh dolor! decus amisit, obitus maturus quidem et serus, si annos spectes, nobis tamen funestus ac nimium dolendus Optimus Vir, Pientissimi Doctoris, Consummati Theologi IOANNIS SIGISMUNDI KIRCHMEIERI, Sacrosanctae Theologiae in hac Academia Professoris Primarii, Consiliarii Ecclesiastici, Reformatarum per Superiorem Hassiam Ecclesiarum Inspectoris.

Quod si ego primus, vobis nihil tale exspectantibus, nec praeparatis antea, tanti tamque moesti eventus infaustus nuncius essem, vix, credo, ferretis dicentem, sed ad hanc solam attoniti vocem, vestro potius dolori, quam meis vacaretis verbis.

Tamen, quod bene scio, dum ipse tristis huius rei testis prodire iubeor, nondum transiit, sed hodieque communis est

et

et publicus luctus. Nam Vir ille, iubente Deo, vivere desit, et munus suum depositus, cui rara eruditio et Christiana virtus tantum bonorum omnium conciliavit amorem & reverentiam, ut nunquam, credo, moriturus fuisset, si hominum vota rata fecisset Deus.

Variae illae laborum Provinciae, quas per quinquaginta annos cum summa administravit industria, hunc virum demonstrarunt talem, ut in perferrendo labore, in colenda pietate, in exercendo amore, in pervestigandis tradendisque salutis humanae mysteriis paucos ex tanto numero Theologos habuerit pares. Per diuturnum illud temporis spatium, quo Professoriam Spartam ornavit, tot commoda in nostram Academiam contulit, tanta cum laude Doctoris partes explevit, tot modis (vestram, Proceres! appello fidem!) nostrum omnium animos sibi obstrinxit, ut mirum adeo non sit, si in huius Viri celebrandis exequiis vestras, Auditores! mentes, meam vocem impedit dolor, quo minus vel idonea solatii argumenta proferre, vel memoriam Beati Viri decenti oratione prosequi queam.

*Essent mihi causae multae, eaeque graves satis atque iustae, ob quas detrectarem ego ultimum hoc pro moesta concione laudandi officium. Quod si enim ego, praeter alia necessitudinis vincula, amorem illum cogitem vere paternum, quo me complexus est Vir benevolentissimus, quemque a primis meae aetatis annis usque dum vivere desiit, multis beneficiis & rerum testimoniosis mihi comprobavit; si menti meae fistam ingenium Personamque beati Viri, quae vanam inter homines gloriam, fastum omnem eiusque speciem non sine horrore quodam averfari solebat, et considerem istud rhetoribus commune vitium, quod fere ad regulas artis referendum putant, ut, dum verbis ornatum quaerunt, peregrinos adsciscant colores, atque ampullis veritatem maculent: vereor sane, ne vel naturalis affectus seriem filumque orationis impedit, vel dum verborum phaleras vitare animus est, veritatem ipsam non satis praedicare sciam.*

Quum vero neque his, neque aliis, quas possem adducere, excusationibus locum relinquat sollemne iussum Collegii nostri, quod iam quarta proh dolor! vice mihi demandavit parentandi officium, muneri meo defuisse viderer, ni qualemcumque demum meam ad partes vocarem facundiam, ad

illas celebrandas virtutes, quarum admirabilis complexus perfectum nobis sifit magni Theologi exemplar.

Adest, Auditores! praestantissima dicendi copia et fere inexhausta, quum tota vita beati Viri a primo inde natali die ad extremam usque & fatalem horam non tantum singularis providentiae Divinae in ducendis fovendisque illis, qui Ecclesiae Christi conservandae, ampliandae, gubernandae destinati sunt, illustrissima documenta suppeditet, sed velut in speculo intuendam proponat Doctoris Theologi perfectam imaginem, omnibus imitandum exemplar, quibus per Christianum orbem idem vel simile munus detulit Deus.

Meas ergo quum sentiam superare vires, ita de his rebus loqui, prout poscit argumenti dignitas, non eam ob causam, priusquam facio dicendi initium, vestram, Auditores! benevolentiam appello, quasi dubitarem ego, vel rei momentum non satis vobis videri grave, vel posse ita excitari magis vestrum erga beatum Professorem amorem, quem maximum esse novi: sed meam potius imbecillitatem excusandam duxi, quae haec rerum pondera idoneis verbis exprimere nescit. Dabitis ergo, oro, quae~~s~~oque, hanc dicenti veniam, ut non tam ars Rhetoris, quam pietas atque affectus dicentis, ipseque doloris sensus nostram vobis orationem commendent.

Admiranda haec est in gubernanda Ecclesia Providentia Dei, quod non unius ingenii Viros, sed varii atque diversi suae voluntatis excitet inter homines interpretes & administratos. Sunt quandoque, qui, quod faciebat Paulus, aestuent et vehementem aliquem ardorem prodant in causa Dei propugnanda; sunt vicissim et alii, qui dum Christianam fidem defendunt atque commendant, in difficilimo obeundo munere mansuetae et Christianae lenitatis signa ubivis praeferrant, nec aliud affectum, nisi Joanneum amorem spirent. Placet nimur Providentiae Divinae, eorum hominum, quos ad eminentius aliquod in Ecclesia munus secrevit, non in aliam naturam transmutare ingenia, sed nativo servato affectu fletere saltem ad obsequium fidei, itaque praeparare, ut gratiae opus ipsa Natura iuvet atque promoveat. Quum enim nec homines, quorum taluti per servorum suorum ministerium prospicere voluit Deus, unius eiusdemque sint conditionis; nec Ecclesiae semper eadem adpareat facies, sed diversa observetur hominum temporisque ratio: sapientissimum illud mundi.

mundi atque Ecclesiae regimen ita comparatum fuisse vide-mus, ut multi, quibus animarum curam demandaverat Deus, non iisdem singuli instructi fuerint donis, sed pro rerum et Personarum discrimine, diversis ornati virtutibus, non uno omnes modo, sed alio alii profuerint Ecclesiae Christi. Magna ergo quondam gessit Elias, qui vel hostium mactatos truncos iussit esse veritatis tropaeum: sed nec minora Ioannes, qui mundum vincere caritate docuit. Dum ergo Spiritus Christi nativam amplectitur indolem, eamque, quam plerumque a Parentibus homines trahunt naturam sua dein virtute fovet et praeparat ad Ecclesiae commoda, iuvat utique illorum viro-rum considerasse natales, quorum deinde lucem populus Dei vidit accensam.

Sane Christianorum cultui et Christi resurgentis memoriae dicatus erat quartus Ianuarii dies anni C I O I O CL XXIV. quo KIRCHMEIERVS noster tum solis quidem parentibus primum videbatur donatus, non sine omni laeto, fore hunc Deo atque Christo sacrum infantem. Neque spes deerat, quin anima recens nati filii ea contineret virtutum semina, eamque haberet indolem, quac divina adinvante gratia, res ma-gnas promitteret Ecclesiae Christi. Nactus enim est parentes probitate insignes, Patrem IOANNEM CHRISTOPHORVM KIRCHMEIERV M Ecclesiae Allendorfensis Presbyterum et civici Senatus membrum; Matrem vero ANNAM ELISA-BETHAM, natam SCHAFFNICTHS: quorum ego Chri-stianae pietati plus, quam quidem natali solo beatam virum debuisse putem. Quamvis enim fundum illum, sale irriguum praeclera et felicissima Patriae nostrae dedisse ingenia sciam, magis tamen illi pietatis scintillas, quas ex sanguinae paren-tum accepit transmissas, profuisse crediderim. Hauserat ex illis enim mitem prorsus atque suavem indolem, quam Spiritus Christi, crescentibus annis sua magis potuit limare gra-tia, et in Ecclesiae perficere commoda.

Neque deerat Parentum erga filium solicita cura, quem Sacro Baptismate lotum, in quo susceptor Patruus IOAN-NIS SIGISMVNDI infanti imposuit nomen, velut iam tum scivissent, quod in spem Ecclesiae procreatus fuisset, sci-en-tiarum Divinarum studio atque Ministerio Christi a primis an-nis consecratum voluere. Quod pium Parentum votum, ado-lescente paulatim aetate, tanta alacritate amplexus est, ut suum

D

deinde

deinde potius, quam illorum fieret. Insignis enim erat industria pueri in patriae civitatis versantis schola, quam eo imprimis floruisse tempore laetus et foecundus testatur ingeniorum proventus. Quindecim tandem annorum iuvenis, bonarum litterarum fundamentis feliciter iactis, ad studia altiora surrexit, atque ex patria schola, Parentumque tenero amplexu dimissus, Anno c<sup>o</sup> I<sup>o</sup> CL XXXIX. hanc nostram visitavit scientiarum officinam.

Opportuna illa tum incidebat occasio, ut postquam suos explevisset annos civitatis Allendorfensis alumnus, in maiorem spem posset surrogari noster. Gloriosum hoc per omne aevum erit Pii Principis, Magnanimique Philippi statutum, quod, ut altiores in terris suis, quam agnoverat ipse, emenda Religio ageret radices, illud apud nos seminarium fundavit, ad quod suorum ingeniorum flores mittere iubebantur Hassiae civitates, iisque per septennii intervallum substituere alios, ne Patriae atque Ecclesiae deessent viri, qui purioris Religionis forent propugnatores. Neque sane eventu caruit salutare consilium, et vidit Ecclesia lumina, habuit Hassia viros, qui in hac praeparati schola iure meritoque dein primos obtinuere dignitatis gradus. Vos utinam! qui nunc estis nostri nostrarumque civitatum alumni, haec excitarent virtutum exempla! Ni sciretis Personas summas, easque vivas, Principi, Ecclesiae, Patriae, Academiae caras adeo atque amatas, ad huius Viri provocarem exsequias, ob cuius vel solam memoriam vestro abuti beneficio maximum piaculum erit.

Hoc ergo, ut redeamus in viam, ceu magnum Allendorfensium meritum nostri memorabunt fasti, quod miserint nobis iuvenem civem, suis quodammodo nutriendum sumptibus, qui per dimidium fere seculi cursum nostris deinde inserviret commodis. Inscriptis illum Albo nostro, qui tum fasces tenebat Ioannes Daniel Dorstenius, Medicinae Professor, atque secundum sanctas leges, quod votum ipse iam pridem conceperat, strenuam illis, quibus sese dicasset, studiis operam navare iussit.

Ingreditur hanc, quam noverat terendam viam, et quatuor durantibus annis humaniores litteras, quarum praestantiam et necessitatem summam multi tum demum agnoscent, ubi illas, dum lucem suam opemque negant, animadvertisse neglectas, summa industria coluit. Hoc emenso Academicostadio,

stadio, persolutisque cum insigni laude speciminibus illis, quae suo Marte elaboraverat ipse, ut satisfaceret legibus, quae haec, ceu eruditionis probataeque industriae testimonia poscunt, recte armatus atque instructus, ea spe suscepit Theologiae studium, quae iam tum omnibus, qui noverant iuvenem persuadere poterat, fore illum talem, qui Divinae veritatis semina in foecundam verteret frugem, quam in commoda sua colligeret olim Ecclesia Christi. Quatuor illos, qui eo tempore divinas tradebant doctrinas, Theologiae Professores, Samuellem Andreae, Philippum Ioannem Tilemannum, dictum Schenck, Thomam Gauterium, Laurentium Croll-tanto cum fructu audivit, ut suorum quandam Praeceptorum nostra aetate superaverit laudes. Tum vero absoluto per integrum triennium Theologiae cursu, honorifice a suis Professoribus dimissus, patrios requisivit lares, atque ad caros rursus abiit Parentum amplexus, qui eo maiori laetitia revertentem excipiebant filium, quo plura iam prodebat felicis ingenii, sed Dei saltem quaerentis gloriam, signa et documenta. Sic per integrum annum in Patria urbe beato Viro otium suppeditebat et tempus, quo eruditionem, quam sibi comparaverat, iam septem annorum opus, disponere velut et ad maturitatem quandam perducere posset. Quot ut eo felicius procederet, saepius pro concione sacros exposuit textus, atque per privatum aequo ac publicum illudque continuum salutaris doctrinae exercitium eos progressus fecit, ut Christiani Doctoris Pastorisque muneri humeros iam tum pares ipse sentiret, et illud suscepisset etiam, ni excellentissimum ingenium per aliquod porro expolire tempus alii suasores fuissent.

Ergo anno clo I cxc vii. ingressus est litterarium in Belgium iter, atque postquam per aliquod tempus substitisset Rintelii, Bremam perrexit, ut nobilissimorum ibi Theologorum Hasaei, Görtleri, aliorumque, quantum in transitu fieri posset, proprius nosceret Personas et merita. Inde Groningam profectus est, ibique Braunium suum vidit, cuius eruditissimi Theologi tantum postea apud ipsum memoria valuit, ut, quum ipse nactus esset Professoriam spartam, illius potissimum sistema auditoribus suis exponendum feligeret. Tum vero, quod celebratissima per orbem Christianum essent Academiae Franequeranae lumina, ibi tandem, relicta Groninga, sedem fixit. Wayenii, Roëllii, Vitringae adeo inclaruere

nomina; ut nemini mirum esse possit, quod ad hos potissimum audiendos viros confluxerint exteri. Horum ergo et Vir beatus scholis adsidue interfuit, non quidem eo fine, ut ex illorum primum ore principia Theologiae hauriret, quippe cuius iam studia satis matura erant, sed ut scrutaretur clarissimorum ingeniorum thesauros, si esset aliquid, quod in suos inde usus quiret auferre, et post multos exantatos labores ultimam hanc studiis velut induceret limam. Quod quam felici sit factum successu, satis demum comprobavit eventus.

Aucta interim atque limata rerum Theologicarum scientia, sequenti, postquam advenerat anno c<sup>1</sup>5<sup>o</sup> 15<sup>o</sup> c<sup>1</sup>x<sup>o</sup> viii. Franequeranam Academiam reliquit, ac perlustratis caeteris Belgii non urbibus tantum, sed Academiis maxime, ut clarissimos quosque inviseret viros, per eandem, qua venerat, rediit viam, non minus Patriae, quam Parentum expeditus votis.

Patris iam tam senio gravis maius non poterat esse solatium, quam ex diffita Regione filium redeuntem vidisse, de quo sibi, Patriae, Ecclesiae multis modis gratulari poterat. Sed nec aliud felici Patri concessere fata. Clausit enim diem post breve temporis intervallum, *suaque morte adeo contributavit filium*, ut tristis morae in domo paterna pertaesus, secundo statim mense, postquam extulisset Patrem, die xvi. Maii anni c<sup>1</sup>5<sup>o</sup> 15<sup>o</sup> c<sup>1</sup>x<sup>o</sup> ix. haec nostrae urbis rursus inviseret moenia.

Tum vero quum doctorum virorum oculis expositus esset, occultari non poterat amplius solidissima illa, multo labore conquisita rerum Theologicarum cognitio. Ergo sublime illud argumentum, et reipsa superans, si verum velimus fateri, humani ingenii et cognitionis vires, *de providentia Dei circa malum* ita elaboratum dedit, ut Philosophicae Disputationis posset habere speciem, quam ipse Praeses publice dein examinandam proposuit. Sed eam simul hac occasione prodidit de Theologia rebusque divinis scientiam, quae summis condecoranda erat honorum titulis. Ipse, ne dubium huius rei supereesse possit, quamvis non adspiraret ad Doctoris Theologi Nomen, illud tamen ordinis Theologici Marburgensis ANNO c<sup>1</sup>5<sup>o</sup> 15<sup>o</sup> cc. examen subiit, et maxima superavit cum laude, quo illorum solent probari vires, qui publica & solemnia petunt eruditionis testimonia, et gradum, ut vocant, huius scientiae ambient.

Ita quum praecolla KIRCHMEIERI eruditio, magnis virtutis

virtutis comitata meritis, iam satis superque innotuisset Hassiae, hanc ipsam, credo, in causa fuisse famam, ut per aliquod adhuc tempus impediretur, quo minus publicis posset inseruire Ecclesiae usibus. Nam qui glorioso tum Carolo Principi, Hassiarum Landgravio a Sanctioribus consiliis erat Vir perillustris Guilielmus Vulteius, ut tres filios ad priscum gentis Vulteiae et Patriae futurum decus praeparandos curaret, nostrum Professorem vocavit, ut illorum studia moresque formaret. Igitur eadem anno c<sup>h</sup> 10 cc. Cassellas prefectus, non tantum ab illustri Maecenate sibi demandatam spartam accepit, quod vel ita patriam sese demereri posse speraret, si praeclaros in commoda Hassiae erudiret Vulteios, sed per tres etiam insequentes annos tanta administravit industria, ut hodieque illustris illius domus propago gratissima mente recolat memoriam fidelissimi Viri. Hoc labore postquam per trium annorum spatium perfunctus fuisset, quibus illustris Patronus gratum ipsi, quibus poterat modis, testabatur animum, vehementis tandem, velut coelitus accensum sensit desiderium mentis, ut usibus magis publicis atque sacris suam consecraret operam, atque transferret ad ministerium Christi, cui sese a primis devoverat annis.

Eo maxime, Auditores! tempore, quo primum Pastoris Christiani Vir beatus desiderabat munus, mitis illa et modesta mentis Christianae adparuit indoles. Fuisset forte aliis, ea qua ille eruditione instructus; ea magni Patroni auctoritate munitus; ea denique, qua KIRCHMEIERVS eruditionis fama clarus: magna, credo, animo saltem cogitasset laborum praemia, quae quod opes et honores promittunt, magis solent aestimare homines. Neque enim hunc dicunt esse legis Christianae rigorem, ut vetet amplecti beneficia Dei, quae et praesentis vitae conditionem meliorem reddere queant; quod & ipse, ni sub obtenu verborum quis velit peccare, existimarem fatendum. Interim ea tum erat beati KIRCHMEIERI fortuna, ut, qui ipse inter reliquos suae aetatis candidatos doctrina ac eruditione excelleret, & virum insignem, Principis valentem gratia, rerum suarum promotorem haberet certissimum, qualem ob merita multa sese fore promiserat ipse, exstantiora utique sperare potuisset praemia exaltati laboris.

Ille vero, qui animo cogitabat saltem servire Christo  
E et

et hominum procurare salutem , quamcunque demum  
huic fini occasionem opportunam ratus , illius gregis sibi roga-  
vit demandari curam , quem Christus sibi colligeret Suebdae,  
tum dempto Pastore orbum . Magnum satis ignobilis pagus  
ipsi videbatur theatrum , in quo posset esse Divinae volunta-  
tis interpres & praeco salutis humanae . Quod suum consi-  
lium , quum illustri fautori Vulteio primum aperiret , atque  
commendaret simul , miratus ille propositum viri (nam vivus  
saepe retulit ipse ) modicum et parcum monuit cogitare sala-  
rium , easque rationes adduxit , quae alia & meliora indigi-  
tarent laborum praemia . Permisit tamen , ut Suebdam abiret  
et nosceret locum , sperans fore , ut temporis intervallum et  
circumstantiae rerum mutarent non meditatum , ut putabat ,  
consilium iuvenis . Sed hic eadem , qua abiit , rediit mente ,  
eidemque insistens proposito , hanc maximam sibi fore decla-  
rabat Principis et Moeценatum gratiam , si copia fieret , ut  
Suebdae gregem Christi pascere posset . Confert ergo anno  
cIc Ic cc III. petenti KIRCHMEIERO Serenissimus Prin-  
ceps Suebdanae Ecclesiae Pastorale munus , non sine singulari  
providentia Divina , ut rarum Christianae modestiae animique  
contenti , nulla externa quaerentis commoda vitae , posteri exem-  
plum haberent .

Hoc testimonium fidei non fucatae timorisque Dei addu-  
xisse par erat , ut constaret , quo animo vir ille beatus , qua  
fidelitate Deo atque Christo servire cooperit . Pavit deinde ad  
boni Pastoris exemplum hunc sibi concreditum gregem , cui  
tamen ipsum vix per integrum annum destinaverat Deus . Fac  
enim scivisse illos , qui eo tempore nostrae Reipublicae guber-  
naculis praeerant , quantum doctrinae et fidei Christianae lu-  
men in loco tantum non obscuro splenderet , illi tamen saltem  
erant Divinae Providentiae ministri , quae altiori loco hanc  
destinaverat facem . Ineunte enim anno cIc Ic cc IV. a Sere-  
nissimo Carolo iussus est relinquere Suebdam et suscipere Pa-  
storis ordinarii in hac nostra Marburgensi Ecclesia munus , sed  
coniungere simul professoriam spartam , atque Logicas pri-  
mum et Metaphysicas tradere disciplinas , ut Theologicae Ca-  
thedrae sese paulatim praepararet . Ardua profecto , atque  
laboribus cumulata provincia , cui unius viri humeri vix vi-  
derentur sufficere ! Ea tamen industria Vir beatus , postquam  
divinae

divinae vocationi paruisset, utramque ornavit spartam, ut suas fere exhauserit vires.

Professorium munus sollempni oratione auspicavit, in qua *de libertate Philosophandi* verba fecit; *quid cum ea pugnet?* erudite exposuit; commendavit eandem etiam quod valeat et non parum iuvet *ad praecavendos errores*; sed quod ad compescendum ingeniorum pruritum in primis dicendum erat, nostrae etiam iuventuti inculcandum *quibus limitibus carceribusque illa coerceri debeat*, solidissime docuit: alterum vero illud ordinarii in nostra Ecclesia quum susciperet Pastoris munus ea Pauli Apostoli concioni exposuit verba, quibus in principio ad Colossenses epistolae hic suas sese pro illis ait Deo preces fundere atque litare: quod idem sese facturum non eo tantum pollicebatur tempore, sed eo etiam eventu pientissimum Virum praestitisse credo, ut doctrina non magis, quam ardentissimis votis suo profuerit gregi. Suam tamen tum etiam, quantum per nimiam negotiorum molem licebat, pandere eruditionem coepit, professoriis dignissimam titulis. Illa, quae per aliquot annorum intervalla, quamdiu Philosophorum ordini esset *adscriptus*, *de malo morali*, *de mediis cognitionis*, *de animae immortalitate*, *de Sylogismorum simplicium generalibus regulis*, *de Principio iudicante*, aliisque philosophicis argumentis specimina dedit, subtile viri testantur ingenium.

Eminent tamen inter caetera solidissimae eruditionis monumenta illae de Theologia naturali dissertationes, quae collectae dein in formam tractatus excrevere. Primam, quam *de Theologiae naturalis constitutione et Dei existentia* conscripsit, anno cib I CC VIII. huius Academiae Professoribus examinandam obtulit, ut secundum morem maiorum locum suum rite capesseret. Sed per vices dein addidit reliquas, quae singulae totius Theologiae naturalis generalem quandam exhibent delineationem, in eum a beato Viro destinatam finem, ut praelectionibus privatis auditoribus suis uberioris eandem deinde exponeret. Haec ipsa tamen opera, quam collocavit in illustrando sublimi illo Christianae Philosophiae arguento, quamque scripto consignatam post obitum habemus superstitem, perpetuum documentum erit, quam scite veritates illas, quae sola suppeditat ratio, in sacrum converterit usum.

Plura nobis procul dubio reliquisset cultissimi ingenii documenta, ni ingens illa, qua premebatur, negotiorum moles

omne adeo occupatissimo Viro eripuisset tempus, ut vix posset statis vacare paelectionum laboribus. Illud enim iam grave Pastoris officium, quod cum Professoria dignitate coniunctum habebat, sacra velut cura et solicitudine administrabat, ut in hoc potissimum obeundo Christo reperiretur fidus atque fidelis servus. Neque largo fructu ipsius caruit labor, quod vel tenerimus ille amoris adfectus, quo hunc desideratissimum Virum, qui non alia cum incredibili suavitate inculcabat pietatis officia, nisi quae exercuerat ipse, universa civitas prosequebatur, testatur et probat.

Interim illi cumulati labores, qui his solis intentum impiedebant KIRCHMEIERVM, quo minus domestica posset procurare negotia, in causa iam antea fuerant, quod proximo post adventum anno c Iɔ Iɔ ccv. consultissimi viri Otttonis Philippi Zaunschlifferi, Iurium in hac nostra Academia Professoris celeberrimi lectissimam filiam virginem et maximam natu Catarinam Christinam sibi seligeret sponsam et mox thori fortunaeque acciperet sociam. Sed ad tempus faltem aliquod, quamdiu vita illa Viri maxime laboriosa duraret, hanc ipsi opem Deus commodasse videbatur: *signidem post duorum et viginti annorum mactimoutum anno c Iɔ Iɔ ecxxvii.* carissima uxor moestum reliquit maritum, ut viduus et his quoque solutus vinculis soli Deo residuos annos dicaret. Nam et filium Philippum Christophorum, quem unicum habuit fidei coniugalis pignus, eodem Millesimo septingentesimo et sexto, quo natum vidit, et extulit anno. Eo tamen, quo maxime indigebat tempore, carissimae uxor ope aliquantum suffultus, alacrior atque liberior quam antea in obeundo munere et exantlandis laboribus occupatus vixit.

Tandem post auctam virtutis Christianae probataeque doctrinae famam anno c Iɔ Iɔ cc x. iubente Serenissimo Carolo, ab ordine Theologico dignissimus cooptabatur Collega inque illam sibi destinatam evehebatur cathedram, ex qua Ecclesiae per orbem dispersae sibi similes formaret sisteretque viros. Distrahabant quidem tunc adhuc beatum Professorem muneris pastoralis negotia, sed tamen iam continuo velut adsuetus labori, novam laetus suscepit Provinciam, atque elaboratissimam illam *de libero arbitrio* disputationem, ceu primum et publicum Theologicae eruditionis specimen dedit. Et sane argumentum illud, quod nullo non tempore ob ingentes difficultates, quae

quae subtilissimi ingenii aciem non raro superare videntur, in Theologorum scholis vexatissimum fuit, ita exposuit, ut mediam inter devia monstraverit viam, quam si quis sectari velit, in numeros simul vitabit errores, qui praecipua nostrae Religionis capita laedunt, atque, dum humanas extollunt vires, gratiae Divinae beneficia minuunt atque infringunt.

Ita inauguratus Theologiae Professor, divinas auditoribus tradidit doctrinas, eosque per temporum intervalla in salutis humanae mysteriis erudivit, et ad sacrum ministerium praeparavit viros, qui, qua late patent Patriae nostrae fines in pacendis, ducendisque ovibus Christi nunc occupati vivunt. Ingens profecto, et per omnes hominum aetates duraturum Viri summo iure reverendi meritum! quo Patriam, Ecclesiam, ipsum fere dixisse, sibi obstrinxerat Christum; illius certe, si non meruerat, tamen impetraverat gratiam: cuius rei maximum et luculentissimum documentum habemus, quod KIRCHMEIERO nostro inter continuos labores eam in hoc seculo licherit transigere vitam, quam, dum paulo proprius inspicere lubet, merito beatam vocamus. In ista enim, ut aiebat Tullius, rerum omnium perturbatione, ut suae quemque fortunae poeniteat, et alia vannia, quam quae habet ipse, habere malit, illustre in hoc Professore observare licuit animi tranquilli et sua sorte contenti exemplum. Non opum et divitiarum desiderio vexatus, nulla unquam honoris cupiditate incensus, nulla hominum invidia odiove tactus, nullo dolore turbatus, nulla denique calamitate fractus, parco modicoque, sed honesto victu contentus, et Dei velut saturatus favore, solis suae animae gaudiis videbatur vacare; nullum saltem ego reminiscor, quem vixerit diem, quo non ex serena, quam praeferebat facie virum hunc omnibus suis votis mactatum crederes, dum laetus atque securus grato illo, piis promisso, frueretur otio.

Tamen in defendenda causa Dei, in vindicando verbo divino, in munienda adversus errores Ecclesia Christi, si quisquam aliis, ipse sane vigilantissimus erat. Turbae non leves Ecclesiis nostris metuendae erant, quum genus istud hominum a quoque demum excitatum agitatumque spiritu, in gallicis primum terris Cemmenioque tractu ortum, per varias dein germaniae provincias divinas revelationes iactaret et spargeret. Neque facile hoc periculum transitum videbatur; siquidem

F

miram

miram istam , quae ad hominum stuporem usque in vatibus eorumque discipulis , dum proferrent eloquia observabatur , celerrimam capitis commotionem , dilatationem pectoris , vibrationem pulmonum , manuum pedumque violentam concussionem , non naturales plerique credebant affectus , sed hominis a praesenti Spiritu correpti , eumque horrentis satis manifesta indicia . Accedebat quidam pietatis color , quem uti in reliqua vita , ita in denunciandis divinis iudiciis , quorum comminationes plerumque continebant effata , solicite servare studerent ; quo factum est , ut novi Prophetae incautas deciperent mentes , atque cen fatui ignes seducerent multos . Quamvis enim praedictiones irritae atque vanae , quarum non paucas fundebant , non minus , quam errores gravissimi , quos revealatae veritati adversos fovebant , alia omnia , quam divinam missionem indicarent , atque prudentiores Christianos Saniora sentire monerent : mirabilis tamen ipsorum vatum et voces et motus ( fallacem reipsa spiritum hominibus imposuisse credo ) multorum adeo occupabant animos , ut vel incerti haererent , vel divini aliquid suspicarentur subesse . Et , quae erat temporum istorum calamitas ! proficiscentibus per germaniae provincias Elia Marion et Ioanno Allato , qui vaticinantis turbae antisignari erant , tantos ista contagio faciebat progressus , ut non tantum in compluribus germaniae locis novi Prophetae surgerent , sed quos alius quam Christi agitabat spiritus , verum etiam intra huius urbis moenia sparsi veneni nociva semina pullulare inciperent .

Tum vero , ne quid detrimenti caperet Ecclesia Christi , quantum potuit , prohibere studuit KIRCHMEIERVS nostrar , atque non tantum Dei verbum nobis datum et revelatum fidei nostrae unicum esse principium solidissimis atque ex intimo Christianae Theologiae sinu petitis probavit argumentis ; sed istas etiam , quae tum per orbem iactabantur revelationes immediatas ad fidei revocatas examen ita esse comparatas docuit , ut ob doctrinae in primis , qui ubique adparebant , errores atque vanas praedictiones , suo destitutas eventu minime possint referri ad oracula veracissimi Dei : quo ipso spiritus loquacis fraudem et falsam doctrinam Christianae detexit Ecclesiae . Haec ergo eruditissima viri beati disquisitio , quam anno c<sup>o</sup> b<sup>o</sup> ccxvi . vulgavit , perenne nobis monumentum erit , qua ille constantia propugnaverit causam Dei , qua sinceritate

MURDO

ceritate hominum Christianorum invigilaverit saluti. Nam quas veritates in proiectiorum ipsorumque doctorum usum suo consignavit calamo, easdem quum ordinarii Pastoris tum adhuc fungeretur munere, conscientiis non minus plebeis adeo persuasit, ut quasdam iam errantes oves ad saniora reduxerit pascua.

Posteaquam ita iam per viginti annos huic cum summa industria praefuisset muneri, atque cumulatos illos labores, quos Professoria et Pastoralis duplex poscebat provincia, patienti pertulisset animo, factum demum est anno c<sup>1</sup>o I<sup>o</sup> cc<sup>xxiiii</sup>. quo ineunte altera iam vice suscepserat Academiae fasces, ut ex Serenissimi Caroli decreto et iussu (nam futura unius viri senectus ingenti huic oneri vix amplius videbatur sufficere) Pastoris officium iuberetur deponere, ne, quod maius opus erat, in formandis Prophetarum filiis, ob nimia alioquin negotia illius deficeret cura. Suscepit ergo tum ordinarii Pastoris vices Vir summe Reverendus Ioannes Guilielmus Kraft, quem eiusdem urbis civem beato KIRCHMEIERO iam tum, et dein per intervalla aliquot dignissimum successorem destinaverat Deus; Ipse vero suae soli velut donatus Cathedrae ab eo tempore in erudiendis & præparandis aliis servis Iesu Christi, atque Ecclesiae ministris occupatus vixit, qui dein per temporum vices sacrum hoc suscipiebant munus atque a pientissimo Doctore haustas veritates per patrias & multas alias mox propagabant Ecclesias.

Hoc modo quum suae insisteret viae, animadvertisit tandem venientem senectam. Haec vero non pristinum tantum beato viro relinquebat robur, quod temperantia et perpetua conservabat exercitatio, sed per gradus etiam honores auxit, donec summum illud, ad quod in terris nostris adspirare poterat, obtineret fastigium. Iam anno c<sup>1</sup>o I<sup>o</sup> cc<sup>xxxv</sup>. quo decedebat Bernhardus Duysing, alter Theologiae Professor, in huius locum KIRCHMEIERVM nostrum succedere iussit Rex Fredericus, Patriae Pater, atque tradidit ipsi, quam et habuerat ille, Regiorum alumnorum curam. Hoc senis maxime opus erat, ut post longum, quem habebat rerum usum, post exploratos et politos tot iuvenum animos, illius seminarii moderamen susciperet, in quo succreverat ipse, aliaque accensa fuerant Ecclesiae lumina. Humanissima erat severitas Viri, quae morum non tantum continebat disciplinam, sed ad scientiarum

etiam colenda studia, et, quod potissimum erat, ad pietatem sectandam iuvenum excitabat animos. In caeteris autem administrandis muneric Professorii partibus tantam senex etiam probavit industriam, ut cum annis ipsis crescere videretur vigor.

Fatali quidem laborabat morbo exeunte anno c<sup>15</sup>CCXXXVI. qui nupero illi atque lethali similis fere, iisdem affectionibus fatigabat multis iam tum annis grave corpus. Quae et causa erat, ut quum omnia et singula Procerum suffragia ipsi, quamvis aegro adhuc Calendis Ianuariis anni c<sup>15</sup> CCXXXVII. decernerent Academicici Magistratus honorem, et raro inter nos exemplo fasces in domum absentis vellent deferre, nondum confisus viribus, hoc recusaret munus: sed convalluit iterum, et pristinam illam rursus ac laboriosam viam ingressus, eadem, qua antea alacritate suo satisfecit officio, quin et nuper oblatos fasces anno c<sup>15</sup> CCXLIV. tertia, sed ultima vice accepit.

Non poterant tanti Viri ignorare merita Potentissimus Fredericus, et in quem Rex contulit avitarum provinciarum Imperium Serenissimus Princeps Guilielmus, Hassiarum Landgravii, qui, dum, quae magnorum Principum vera et duratura gloria est, hoc maxime beneficio nibi obstringunt fidissimos populos, ut in dispensandis muneribus publicis ad Personarum dignitatem attendant, postquam iam anno c<sup>15</sup>CCXLIII. defunctus fuisset Vir summe Reverendus Ioannes Christianus Kirchmeier, atque vacasset adeo per integrum et quod excurrit triennium prima et primaria Theologica Cathedra, exeunte demum anno c<sup>15</sup> CC XLVI. cognato sibi cognomini viro dignissimum hunc IOANNEM SIGISMUNDVM nostrum, iisdem conspicuum meritis decrevere Successorem, eumque Primarium Academiae Theologum, Senatus Ecclesiastici sive Consistorii membrum, reformatarum per Superiorum Hassiam Ecclesiarum Inspectorem declararunt, dum, quam ipse deponeret spartam idem Vir excellentissimus collatam acciperet, qui iam olim cooperat esse Successor.

Tum quidem, quum Vir beatus septuagesimum et secundum iam explevisset aetatis annum, non ille amplius esse poterat corporis vigor, quo gaudebat antea virilis aetas et vegeta deinde senectus, sed eandem tamen tum quoque servabat industriam, nec quidquam de acumine suo amisit subtile ingenium viri. Suas non tantum continuavit praelectiones etiam septua-

septuagenario maior, sed novas addidit, quibus auditoribus suis exposuit ac inculcavit pietatis officia; atque in exequendis caeteris sui muneric partibus tantam dexteritatem probavit, ut insigni illo honoris culmine, quod obtinuit senex, nemini non videretur dignissimus.

Expetebant cuncta Professorum vota, ut desideratissimus vir ineunte anno cIc Io ccXLVIII. denuo capesseret academic Sceptra: sed prodiit tum praesens suavissimus senex, atque postquam insigni modestia sua nobis exposuisset in Academiam merita, hoc unum rogavit, ut qui nihil unquam in se desiderari passus sit, nunc tandem, suis exhaustis viribus, a molesto esset honore immunis. Neque vero desidia illud, quod sibi poscebat otium, destinatum volebat, quin consuetos potius continuavit labores; imo hoc ipso anno novum specimen sane illustre Typis commisit, quo necessariam illam veritatis partem, cui nostra fere est superstructa Religio, *de iustitia peccatoris coram Deo*, multis alias secus sentientium contaminatam erroribus, vindicavit et sua luce coruscum exhibuit.

Nec alia et huius anni, qui ultimus beato Viro et emortualis fuit, erat occupationum ratio. Nam novum et nuper argumentum elaborandum suscepit, quod forte ceu posthumum opus eruditus orbis videbit. Sed maius tamen, quam antea, virium decrementum observare licebat. Qui frequens satis et communis est senectutis morbus, difficilior et ob variis causas impedita respiratio nostrum quoque non raro fatigabat senem. Quod quamuis ferret patientia viri ceu solitum senectutis incommodum, factum tamen est vigesimo et tertio mensis Martii die (utinam referret aliis hunc tristem nostrae narrationis finem!) ut fortius idem malum iam fragile adoretur corpus, adeo ut reliquas vires simul et semel videretur fregisse. Auctus deinde morbus, asthma spasmodicum vocant, adeo pectus, imo corpus ipsum pressit et coarctavit, ut cursum remeantis spiritus interscinderet saepe, et vix quandoque anhelitum ipse posset sufferre.

Sed nec eadem semper morbi vehementia erat, qui per intervalla, si non sanatus, tamen videbatur sopitus, sive medicamentorum, sive Dei hunc sibi gratum virum quandoque levantis illud beneficium esset: quin vigesimo et secundo mensis praeteriti die, quo nobis venerabilem Virum ultima vice salutare

tare licuit, adeo remisisse videbatur nocivus affectus, ut dum verna progrederetur tempesta, meliorem sanitatem ipse sperare inciperet. Vesperi illum animae Christum sicutientis Psalmum ad amici cognatique viri cecinit cytharam, et mox, quietis egens, ad somnum composuit membra. Vix mea, auditores! fidem reperirent verba, si solus ego suavem illum dicerem fuisse et placidum, qualis fessa hominum solet recreare corpora: ni KIRCHMEIERVS ipse, quem velut per somnum Deus avocare volebat, expperitus secunda post mediam noctem hora, suam ipse adeo laudasset quietem, ut gratior nulla suaviorque sibi morbo durante contigerit; Sed, mirabile dictu, reclinato capite, altero, postquam dixisset, exspiravit momento, atque in manus Dei deposita animam.

Vita beata! longe beatior exitus! ultimum hoc, si quod fuit, cum mortalitate certamen constantiae et pietatis gloriosus exceptit Triumphus. Qui in Dei atque Regis nostri Iesu Christi per universam vitam militaverat castris; qui immensos in bonum fidelium exantlayerat labores, et quod magis est, aliorum numerosam turbam suis instruxerat armis, quibus utantur ad tuendos pascendosque palantes greges; qui urgentibus suis vel potius Christi hostibus (neque enim *alios illum habuisse constat*) invicti Herois semper gessit probavitque Personam; qui mortem ipsam tranquillo debellavit animo: re bene et optime gesta, suaque peracta militia partuit avocanti Deo; nec nisi iubente illo stationem reliquit. Remeavit anima Deo cara atque amata ad suum principium, ex quo duxerat ortum, atque Divina nunc splendet fruiturque luce.

Aliquid addere, fas non est. Neque enim licet humanae imbecillitati umbrae terrenae remoto velo illa introspicere adyta, quae puris solum mentibus patent. Nondum radiantem illum splendorem ferre potest nostra acies; nec curiose inquirere sed desiderare licet illa sensibus nostris inexperta gaudia. Inde nostros avertere oculos iubet ipse Deus, et tacitis saltim votis piisque suspiriis eorum nos fortrem expetere finit, quos in meliorem illam et coelestem ipse transformauit naturam. Fruatur ergo sua pace, sua gloria KIRCHMEIERVS noster, qua Rex gloriae Iesus suorum nunciorum merita, ceu praemio fidei atque laborum beare decrevit.

Hanc demum metam, quam nostra attigerit oratio, neminem quidem fore scio, qui hanc Viri beati fortrem, quam nostris

nostris anhelamus suspiriis, ulla ratione existimaverit dolendam, aut mortem eius, per quam patuit ad gloriam via, ipsi putaverit gravem: Sed in hoc etiam mentes omnium conspire sentio, quod quamvis meliori fortuna ille fuerit dignus, tamen Ecclesiae, Patriae, Academiae, nobis omnibus non sine ingenti damno videatur ereptus. Ea enim eruditione inclauit, quam solidam et profundam iure summo vocare licet, quod non alienas assueret iactaretve plumas, non fumum venditaret et verba, sed quod ex intimis salutaris veritatis visceribus et revelationis fonte petita, non alias nisi proprias subtilissimi ingenii meditationes proferret, quibus singulae, quas scripsit, paginae adeo refertae sunt, ut in scriptis beati Viri, quamvis minoris plerumque molis, divinae veritatis amantes plura reperiant, quae pascant animum, quae mentem erudiant, quam spissa multorum promittunt volumina. Ea cura munera sibi commissa administravit, ut, sive integratatem et fidem Viri, sive in labore patientiam spectes, raro possit esse posteritati exemplo. Is denique, quod summum esto, in hoc Professore fuit solidissimae eruditionis virtutumque omnium complexus, ut Primarii Principisque Theologi inter nos re ipsa meruerit titulos.

Dicerem ego plura de meritis venerandi et desideratissimi Viri, si vox, si dies sufficeret: sed si in enumerando pergerem, augerem dolorem et vulneris accepti exacerbarem memoriam.

Vos Viri Moeſtissimi, multis honorandi nominibus! quos propius iste, satis alioquin communis, titigit casus, rarum illud gentis vestræ decus et ornamentum sublatum videtis. Aequum est indulgere dolori ad funus Viri, cuius amoris tanta habuistis documenta, ut pectus ipsum vobis videretur aperatum, et cuius post publicas, imo inter illas, haec prima privata cura esset, ut vestrîs studeret commodis. Licet vobis merita Professoris lugere, quae Patria, Academia, Ecclesia Christi maxima esse agnovit, et post hominum celebrabit memoriam. Hoc ipsum tamen praesentis doloris maximum solatium esto, hanc fore genti vestræ per omne aevum duratram gloriam, habuisse virum, non quidem inter homines immortalem, sed multis magnisque, quamdiu vixit, conspicuum meritis, Pietatis Doctorem, Religionis Defensorem, Ecclesiae fulcrum atque columnam!

G 2

Vos

Vos viri aestumatisimi! fororum prognati sanguine! collite et observe illud, quod vobis posuit virtutum monumentum aere perennius. Tunc sane optime illius conservabitur decus, et per futura secula illustrius fiet, si plures ex vobis fuerint, qui virtutes in illo exemplari conspicuas imitari atque ipsi exprimere fatagant, et, si non eandem, similem tamen in causa Dei tuenda industriam, in pascendo grege Christi fidem, in hominibus demerendis obsequium, in persolvendis quibuscunque officiis pietatem atque candorem prae se ferre velint. Naturae, quae est Providentiae serva, hoc vobis iam magnum beneficium contigit, quod eodem creti sanguine, eadem et similia forte per nativitatem ipsam iam foveatis virtutum semina; suscitare illa magni huius Theologi et Viri Dei inflammati exemplo, ut Divina accedente gratia illius vos posteros et haeredes sciat atque noscat Christianus orbis. Hoc grati simul animi erga defunctum senem luculentissimum testimonium erit, ut in gente superstite conservetur viva sanctae illius virtutis imago.

Maius vero, quo vos erigam, Venerandi Academiae Proceres! non habeo solatii argumentum, quam ut ad divinam gratiam favoremque vos respicere moneam, qui rarae adeo virtutis Virum, et inter Theologos facile Principem per dimidium fere seculi spatium vestrae potissimum destinaverat scholae. Licet enim hominem illum a communi moriendi lege, quam aetate gravis et meritis clarus nunc subiit tandem, minime exemisset Deus: fuit tamen hoc utique maximum Numinis nobis propitii documentum, quod scholam nostram candelabrum esse voluerit, in quo hoc pietatis et sanctae doctrinae lumen et accenderit primum, et per tam longum temporis intervallum sua velut nutriverit gratia. Iam vestrum quidem Eliam, postquam Dei illud opus, ad quod peragendum missus erat, in altum evectum videtis: sed surget, si sua, quod intentis votis precamur omnes, Deus nos velit conservare gratia, surget, inquam, alias Propheta et Doctor, qui huius Eliae animatus spiritu, illius instructus virtutibus, humeros tanto muneri porrigat pares, ut purior illa de rebus divinis doctrina, nullo inquinata fuso, quae Academiae nostrae a longo tempore gloria apud exterios fuit, in posterum quoque hinc radios spargat. Sua vos Deus porro foveat gratia, atque res vestras ita fulciat, precor, ut defunctorum vices illos semper

Die  
mit Demuth verknüpfste Gelehrsamkeit /  
als die wahre Zierde eines grossen  
Theologt;

nach dem Beispiel und Exempel  
des weyländ

Hochwürdigen und Hochgelahrten Herrn /

S E R R S  
**Johann Sigmund**  
**Kirchmeiers,**

SS. Theol. Professoris Primarii bei der  
Hochlöblichen Universität Marburg, wie auch  
Hochbestellten Consistorial-Raths und Inspectoris über die  
Reformirten Kirchen des Oberfürstenthums Hessen,  
als derselbe

den 23. des Aprils 1749. an einem Steck-Fluß  
im 76sten Jahr seines ruhmvollen Alters in seinem  
Erlöser sanft und selig verstorben,

und darauf den 29. ejusdem

unter hochansehnlichem Trauer-Gefolge zur Erde  
bestattet wurde,

in einer aufgetragenen Leichen-Nede Fürklich vorgestellt

von

**Johann Griderich Scheffer**  
ordentl. Prediger bei der Evang. Ref. Gemeinde zu Marburg.

per fuscipere iubeat, qui divinam voluntatem, generis humani salutem, Reipublicae et Academiae commoda animo fortapiro atque industrio non tantum possint, sed etiam promovere velint. Ita sane scholae nostrae fama atque celebritas, quamvis per fatales naturae leges mutentur quandoque Personae, per futura non minus, quam elapsa secula, Numinis supremi tutantibus alis, sarta persistet atque tecta.

Vos mihi tandem compellandi estis Prophetarum filii! spes Ecclesiae surgens atque succrescens! Haud ita pridem erat, quum vobis copia esset, cingere vestri Gamalielis pedes, qui facili et mansueta methodo coelesti vos imbuebat doctrina, atque rationem ministerii Christi, ad quod mentes vestras praeparare vultis, non verbis tantum, sed suo vobis delineavit exemplo. Venerabilem illum, atque nunquam satis amandum fenem, ceu Patrem et cariorem Patre, vestra, qui Christum quaesivistis, corda plane in obsequium amoremque traxisse scio. Hoc vobis tam salutare Sidus quum vestros regeret gressus, atque rerum divinarum mysteria panderet, fieri non aliter poterat, quam ut tanta beneficia, quibus maiora concipere nequeo, pium et gratum aliquem apud vos excitarent affectum. Servate illum fidelissimo Praeceptoris vestro; sed ea etiam servate et fuscitate veritatis semina, quae vobis instillavit; eandem, quam praeivit ipse, premite viam, ne ingentem ille suam operam frustra collocasse videatur, sed habeat olim, quos Christo, Regi Glorie sistat et commendet filios, eodem secum decorandos honore.

Tu consummate servator, victor mortis atque inferni, gratam a nobis postulas mentem, quod dederas virum, tuae voluntatis interpretem, tuae gratiae nuncium, tuae gloriae testimoniem, qui ea simplicitate, quam Tuum Evangelium spirat, nostra nobis non tantum inculcavit officia, sed ad exequenda illa suo nos velut invitavit exemplo. Huius quum Tu nunc reposcas animam, Tibi sacram atque dilectam, tuam oro nobis relinque Gratiam, cuius pignus nobis fuerat illa. Largire nobis animum, qualem ille probavit, nugas et vanitatem spernentem, sed in tuo adeo flagrantem amore, ut eandem spem atque fiduciam, qua tutus et nixus ille, in Tua requievit fide, nos quoque sentiamus, quo Tuae Victoriae insistentes vestigiis, victo mundo, hostibusque Tua virtute prostratis, illum sanguine Tuo partum suo tempore ornemus Triumphum.